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ABSTRAKT

Úvod bakalářské práce je věnován oboru sociálních služeb a jejich financování ve vztahu

komerční bezpečnosti. Dále se zabývá analýzou činností asistivních služeb v České

republice a současným stavem těchto systémů. Teoreticky jsou rozebrány vhodné objekty

pro realizaci telefonních komunikátorů, která spadají pod asistivní technologie. Hlavní částí

práce se dá nazývat praktická část, ve které popisujeme návrh vlastního asistivního systému,

tvořeného pomocí telefonní ústředny. Popsána je i realizace daného systému. Závěr je plně

zaměřen na následující vývoj těchto systémů ve spolupráci s PKB.

Klíčová slova: sociální služby, asistivní technologie, asistivní systém, telefonní ústředna,

digitální komunikátor, SOS tlačítko

ABSTRACT

Introduction of the bachelor thesis is focusing on social services and their financing in order

to commercial security. Further it analyze the activities of assistive services in the Czech

Republic and current state of these systems. Theoretically thesis analyzes suitable objects

for implementation of telephone dialer which belongs to assistive technology. Main part

describes design of the assistive system itself, formed via telephone exchange.

Implementation of the system is described as well. Conclusion is fully focused on the next

evolution of these system in cooperation with PKB.
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ÚVOD

Sociální služby jsou neodmyslitelně jedním z nejvíce rozšířených oborů na celém

světě. Povinností jejich poskytovatelů je výhradně starost o zdraví a bezpečnost osob dle

potřeby. Proto se v úvodní části věnuji této problematice. Definice a význam sociálních

služeb tvoří ucelený přehled tohoto oboru. Z pohledu poskytovatelů je důležitým faktorem

znalost zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, který je uvedený v práci společně

s jinými zákony a vyhláškami. Již zmiňovaný zákon má obrovský rozsah. V současné době

se podle něj řeší většina záležitostí týkající se sociálních služeb a výjimkou není ani

následně rozebírané financování.

Hlavní kapitolou v teoretické části jsou asistivní technologie rozdělené do několika

skupin. Jde o poměrně mladý obor s největším uplatněním v anglicky mluvících zemích.

V České republice si pomalu, ale jistě hledá své místo a již teď lze konstatovat, že se mu to

daří. V tomto dokumentu je vypsáno mnoho užitečných informací, jak o technologiích

samotných, tak o zařízeních, ve kterých se technologie používají. Nazýváme je asistivní

systémy. Jejich důležitost je dána místem a činností, ke které slouží. Poslední kapitola, která

je zahrnuta v teoretické části, se zabývá výskytem poskytovatelů asistivních služeb v České

republice. Asistivní služby jsou nazývány též jako tísňová péče. Uvedeny jsou jejich

základní činnosti, podmínky registrace, požadavky na odbornou způsobilost a to vše v rámci

zákona č. 108/2006 Sb. Vybrány jsou také dva největší poskytovatelé tísňové péče, jejichž

činnosti a komponenty byly rozepsány více podrobně.

Praktická část se odvíjí od nápadu navrhnout a realizovat vlastní asistivní systém.

Samotný návrh funkčnosti systému je nejprve teoreticky rozebrán a vysvětlen. Následující

kapitoly se věnují věcem tvořící důležité prvky nutné pro realizaci. Mezi ně patří určení

požadavků na telekomunikační systémy ze strany zadavatele a rozdělení objektů dle

velikosti a počtu obyvatel. Co se týká otázky požadavků na telekomunikační

systémy, jsou podrobně vypsány technické specifikace, který by systém měl obsahovat.

V celkovém výčtu nejsou opomenuty ani další důležité požadavky, jenž tvoří součást

veřejných zakázek.

Úplným vrcholem práce je realizace již dříve navrhovaného asistivního systému. Pro

to, aby taková realizace mohla vůbec vzniknout, musel být definován vhodný objekt,

konkrétně jeho prostory. Podle nich byly později vybrány jednotlivé komponenty

a kabeláže. Pomocí obrázků, které slouží jako výkresová dokumentace, byly naznačeny trasy
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kabeláží a koncové zařízení. V poslední kroku realizace je samotné nastavování

mozku celého systému, jimž je telefonní pobočková ústředna. Provádí se ve

specializovaném programu. Ukázáno je také jeho pracovního prostředí pro lepší orientaci

čtenáře. Poté již dochází k samotnému nastavování celé ústředny a jednotlivých částí

systému.

Závěr bakalářské práce se zaobírá odhadem vývoje komunikačních technologií

a jejich možné spolupráce s průmyslem komerční bezpečnosti. Popisuje se zde nedávná

minulost, význam komunikačních technologií a současný pohled na věc. Uveden je

i vlastní odhad týkající se vývoje, který se se lehce dotýká PKB. Právě PKB je finálním

tématem, který v budoucnu může najít uplatnění i v sociální sféře za pomocí

telekomunikačních systémů. Ovšem každá věc něco stojí, a proto je práce zcela zakončena

otázkou financování sociálních služeb ve vztahu k PKB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Sociální služby jsou hlavními poskytovateli pomoci při pečování o sebe samého.

V některých případech zajišťují ubytování, stravování, lékařské kontroly, terapie a jiné

služby poskytované pro zdraví klienta, pomoc v domácím prostředí, poskytují potřebné

informace, prosazují právní aspekty, ale i názory a zájmy klientů. V neposlední řadě

mohou pomáhat i s výchovou dětí.

Spadají částečně i do širší kategorie veřejných služeb. Veřejnými službami se rozumí

služby, které jsou poskytovány v zájmu veřejnosti. V tomto případě je hlavní tedy

zaměření na lidi. Jak na jedince, tak i na rodiny a skupiny lidí. Služby jsou poskytovány

podle individuálních potřeb jednotlivců [1], [2].

Rozdělují se na:

- „vlastní organizační složky bez právní subjektivity,

- příspěvková organizace.“ [1, s. 12]

Pro většinu obyvatel představují sociální služby oporu v různých, často

neočekávaných životních situacích, ve kterých si nejsou schopni poradit samostatně. Do této

skupiny zahrnujeme nejvíce hlavně seniory a osoby s určitým zdravotním postižením, kteří

se o sebe nedokáží samostatně postarat. Lidé žijící z nějakých důvodů „na hraně“

společnosti. Dále také rodiny s dětmi nebo pouze svobodné matky s dětmi, které tíží určitá

životní situace.

Do svých kompetencí zahrnují sociální poradenství, služby sociální péče a služby

sociální prevence. Poskytovat se mohou jako služby pobytové, ambulantní a terénní [2].

Cílem tedy není pouze pomoc a podpora při uspokojování potřeb uživatelů, ale mělo

by jít i o samovolné začleňování do společnosti. Někdy může jít i o ochranu před sociálním

vyloučením [1].

1.1 Definice sociálních služeb

Sociální služby lze definovat různými způsoby. Vždy musíme vycházet z toho, co nás

v tomto oboru zajímá, a proto nalezneme v mnoha článcích a odborných publikacích tyto

definice rozdílné, nebo dokonce zcela jiné. Pro občany České republiky (ČR) by měla být

zavádějící definice, kterou udává Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

(MPSV): „Služby, které pomáhají lidem žít běžným životem. Umožňují lidem
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pracovat, nakupovat, navštěvovat školy, místa víry, účastnit se aktivit volného času, starat

se sám o sebe a o domácnost a podobně. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality

a důstojnosti jejich života. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám

i skupinám obyvatel. Mezi nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména

senioři, lidé se zdravotním postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů

žijí „na okraji“ společnosti.“ [2]

Ovšem jednou z nejvíce používaných definic je uváděno vyjádření docenta Oldřicha

Matouška, zabývajícího se právě sociální problematikou, jenž říká: „Sociální služby jsou

poskytovány lidem společensky znevýhodněným, a to s cílem zlepšit kvalitu jejich života,

případně je v maximální možné míře do společnosti začlenit, nebo společnost chránit před

riziky, jejichž jsou tito lidé nositeli. Sociální služby proto zohledňují jak osobu uživatele, tak

jeho rodinu, skupiny, do nichž patří, případně zájmy širšího společenství.“ [1, s. 9]

1.2 Význam sociálních služeb

Významem lze rozumět formu pomoci v sociální oblasti, kdy by se tyto služby měly

poskytovat tam, kde potřeby klienta neuspokojí finanční prostředky. To znamená, že klient


[…]


S monitoringem je úzce spjatá činnost asistivních služeb neboli tísňové péče. V ČR se

v současné době nachází celkem 18 poskytovatelů těchto služeb a každý ke své činnosti

používá jiné metody a zařízení. Poskytování těchto služeb a jejich registrace je udávána opět

zákonem o sociálních službách. Pro lepší orientaci čtenáře byly vybrány dva největší

poskytovatelé, u nichž bylo provedené seznámení s jejich činností a rozdělením na mobilní

a domácí tísňovou péči. Tyto služby fungují na principu monitorování s připojením na

vlastní DPPC.

V praktické části dokumentu bylo hlavním cílem navrhnout a realizovat asistivní

systém, který by sloužil pobytovým zařízením. Tento cíl nebyl jednoduchý, ale byl splněn.
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Při návrhu byla zvolena jako srdce systému telefonní pobočková ústředna, jenž má na

starosti všechny operace a dokáže sama vyhodnocovat různé situace. Dokáže komunikovat

na externí i interní úrovni. Interní komunikace se rozděluje na 4 pobočky. Na pracoviště

personálu, vysílač signálu, pokoj klienta a dveřní komunikátor. Důležitou roli hraje

celkový počet poboček, který může být jiný v každém objektu. Rozebírány byly také

otázky na požadavky od zadavatele. Víceméně jsme se zaměřili na zadavatele, jenž

vypisují veřejné zakázky a mají mnohem více požadavků, než soukromé organizace. Jsou

uvedeny požadavky na technická specifika systému. Uvedeno také bylo, že důležité je

vědět, kolik poboček bude při realizaci. Jedna pobočka je fyzicky jeden digitální terminál na

pokoji klienta. Proto se jedna z kapitol věnovala rozdělení objektu podle velikosti budov

a hlavně podle počtu obyvatel. Z vypracovaných informací, vycházíme-li z počtu obyvatel

v zařízení, je možné se dozvědět, že na území ČR se nejvíce nachází malých a středních

objektů.

Vyvrcholením přiložené práce je celková realizace systému. Pro tento cíl byla

nejprve zvolena vhodná budova, která v našem případě slouží jako pobytové zařízení pro

seniory. Celkový počet klientů domova jsme stanovili na 18 plus odborný personál.

Komponenty systému byly vybírány v souladu s kompatibilitou. U digitálních terminálů

určené na pokoje klientů bylo potřeba udělat promyšlenou úpravu pro správnost činnosti

externího SOS tlačítka. Po této fázi nastala fáze rozmisťování jednotlivých komponentů po

určené budově a to díky obrázkům, které sloužili jako výkresová dokumentace. Digitální

terminál umísťován podle polohy lůžek v pokojích. Určitý druh SOS tlačítek je umísťován

i v oblasti záchodu a sprchy pro větší bezpečnost osob. Vysílače signálu podle potřeby tak,

aby nedošlo k mrtvému bodu signálu a aby personál, nosící u sebe bezdrátový telefon, byl

stále na příjmu. Vysílač má rozsah 100-150 metrů. V neposlední řadě je popsáno

nastavování telefonní ústředny v daném prostředí, jak hardwarového tak softwarového rázu.

V závěru celé práce je popsán odhad vývoje komunikačních technologií a možná

spolupráce s PKB. Nejdříve je ovšem popsána trocha historie a vývoj komunikačních

technologií do současné doby. Poté už se zaměřujeme na PKB a na možnou spolupráci jak

s komunikačními technologiemi, tak i se sociálními službami. Na úplném konci v poslední

kapitole se právě řeší tato možná spolupráce z ohledem na financování, kde byl vyvozen

závěr, že při financování sociálních služeb záleží na splnění všeobecných podmínek,

nikoliv na tom, jestli se jedná o práci PKB.
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Z ekonomického hlediska se předpokládá výběr systémů v poměru ceny a kvality.

Spolehlivost provozu je stěžejním faktorem u většiny požadovaných systémů. Velkou roli

hraje také dostupnost. Jelikož je v současné době nepřeberné množství komunikačních

technologií, není potřeba diskutovat o vhodnosti jejich zařazování do praxe. Z důvodu

časté minimalizace zařízení se předpokládá častější zavádění náramků vybavených SOS

tlačítkem ve tvaru hodinek. Ty pracují na principu rádiových vln. Jsou vhodné pro všechny

osoby s ohroženým zdravotním stavem, pohybujících se bez doprovodu.

Bakalářská práce by měla sloužit jako ucelený náhled do problematiky asistivních

technologií se zaměřením na jejich systémy, zvyšující úroveň života pacientů. Dále také

může díky návrhu být vhodným dokumentem pro osoby, které se tímto oborem zabývají

a chtějí posouvat hranice možné pomoci dále.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AS Asistivní systém

AT Asistivní technologie

ČR Česká republika

DECT Digital enhanced cordless telecommunications

DPPC Dohledové a poplachové centrum

DPS Domov pro seniory

DSS Tlačítko terminálu pro rychlý přístup

EKG Elektrokardiogram

ESF Evropský strukturální fond

EU Evropská unie

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci

ICT Informační a komunikační technologie

IP Internet protocol

ISDN Integrated services digital network

IZS Integrovaný záchranný sbor

LAN Local area network

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NP Nadzemní podlaží

PBX Telefonní pobočková ústředna

PC Počítač

PIR Pasive infra red detector

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

RPSS Registr poskytovatelů sociálních služeb
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SOS Save our souls

SW Software

SYKFY S-Instalační kabel, Y-materiál izolace žil, K-kabel, F-stínící obal, Y-PVC plášť

UTP Unshielded twisted pair
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