POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **FRÝDL MIROSLAV**

Vedoucí práce: **Drga Rudolf**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Využití asistivních technologií v oblasti sociálních služeb**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části práce rozsáhle zpracovává téma asistivních technologií z pohledu financování, subjektů poskytujících asistivní služby, použitelných technologií atd.. V praktické části se autor zaměřuje na komunikaci v objektech, které poskytují asistivní služby a navrhuje vlastní řešení s konkrétním realizovatelným systémem pro telefonní komunikaci. Práce není plagiát.

Datum 6.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce